
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

80/2022

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
219/2022

Data do Processo: 20/09/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE INTERFONES E PORTAS DE VIDRO,
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, NAS SEGUINTES UNIDADES ESCOLARES: EMEB NOSSA
SENHORA APARECIDA, EMEB PEQUENO TRABALHADOR, EMEB CRUZ E SOUZA E CEMEI FAVO DE MEL,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e
02).  Protocolou  envelopes  os  proponentes:  ENGEXAN  ENGENHARIA  E  CONSTRUÇÕES  XANXERE  LTDA  e
INSTALADORA LP LTDA.  Na análise dos documentos de credenciamento,  nada de irregular  foi  constatado.  O Pregoeiro
então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Depois
de  esclarecido  as  formas  de  procedimento  do  Pregão  Presencial,  o  Pregoeiro  determina  a  abertura  dos  envelopes
contendo as propostas financeiras das empresas.  Foi  verificado que as propostas apresentadas pelos proponentes estão
em conformidade com as exigências do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com o preço máximo previsto no
Edital supra citado. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais conforme relatório em anexo. Passou-se
o  exame  da  documentação  apresentada  e  verificou-se  que  os  proponentes  melhores  classificados  cumpriram  com  os
requisitos de habilitação definidos no item 11 do Edital. O Pregoeiro declara como vencedores os proponentes ENGEXAN
ENGENHARIA  E  CONSTRUÇÕES  XANXERE  LTDA  e  INSTALADORA  LP  LTDA.  O  Pregoeiro  informou  que  havendo
intenção  de  interpor  recurso  os  proponentes  devem  manifestar-se,  lavrando-se  em  ata  o  motivo  e  abrindo-se  o  prazo
recursal.  Não  houve  intenção  de  recurso.  O  pregoeiro  declara  encerrada  a  presente  sessão  para  posterior  análise  do
processo pela Controladoria Geral e homologação do vencedor, pelo Prefeito Municipal, Sr. Oscar Martarello.

Reuniram-se no dia 06/10/2022, as 09:02 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 363/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 219/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: INSTALADORA LP LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Vídeo porteiro com interfone tela mínima de 4’’ - EMEB

APARECIDA
1,000 UND 960,0000 960,00

2 Fechadura elétrica para portão de abrir - EMEB
APARECIDA

1,000 UND 390,0000 390,00

3 50 metros de cabo CAT 5 1,000 UND 200,0000 200,00

4 Mão de obra para a instalação de interfone - EMEB
APARECIDA

1,000 SV 500,0000 500,00

2.050,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: INSTALADORA LP LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 Vídeo porteiro com interfone tela mínima de 4’’ - EMEB

PEQUENO TRABALHADOR
1,000 UND 960,0000 960,00

6 Fechadura elétrica - EMEB PEQUENO TRABALHADOR 1,000 UND 390,0000 390,00

7 25 metros de cabo CAT 5 1,000 UND 100,0000 100,00

8 Mão de obra para a instalação de interfone - EMEB
PEQUENO TRABALHADOR

1,000 SV 500,0000 500,00



Página: 2 / 2
1.950,00Total do Participante:

Lote: 3
Participante: INSTALADORA LP LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
9 Materiais diversos para a troca de local do Interfone 1,000 UND 280,0000 280,00

10 Mão de obra para instalação de interfone - CEMEI FAVO
DE MEL

1,000 SV 325,0000 325,00

605,00Total do Participante:
Lote: 4
Participante: ENGEXAN ENGENHARIA E CONSTRUCOES XANXERE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
11 Porta mão amiga com vidro 10mm, incolor, estrutura em

alumínio, puxadores e ferragens na cor preto. Medindo:
5040mm x 2560mm

1,000 UND 9.971,0400 9.971,04

12 Mão de obra de serviço para o enquadramento,  chumbar
trilho inferior e instalar as portas de vidro com todos os
acessórios. EMEB CRUZ E SOUZA

1,000 SV 548,9600 548,96

10.520,00Total do Participante:
15.125,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 06/10/2022

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

PRESIDENTE

MUNIQUE FRIEDERICH

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

GILSON MAURICIO GONÇALVES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

INSTALADORA LP LTDA

LEANDRO PEREIRA

ENGEXAN ENGENHARIA E CONSTRUCOES
XANXERE LTDA

EVANDRO SCHLINDWEIN


